
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

   DETERMINAZIONE N. DPE017/109      del 12.08.2020 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2. Comune di Pizzoferrato (CH). Caduta massi in località “Sotto la 

Rocca” a monte della SP 164. 

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e del Quadro Economico Finale. 

Impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 

Sant'Angelo del Pesco (IS) – P.IVA: 00892910944. 

CUP: C65J20000010002 - CIG:Z362CB29CC 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 

e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020 con la quale è stata approvata la 

Perizia dei Lavori del 17.04.2020 comprensiva del ribasso offerto del 16,00%, e con conseguente e 

sottostante QTE, redatta dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, dell’importo 

complessivo finanziato di €. 20.000,00: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI DELLA LR 17/74 art. 2 

 

  

  Caduta Massi in località "Sotto la Rocca" a monte della SP 184 - Comune di Pizzoferrato 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 17.748,32 

  A1) A detrarre ribasso del 16% €. 2.839,73 

  A2) IMPORTO NETTO LAVORI €. 14.908,59 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.174,64 

  Sommano A+B €. 16.083,23 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 378,46 

  C2) IVA 22% su A+B €. 3.538,31 

  C3) ANAC € 0,00 

  C4)Arrotondamento  €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 3.916,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 20.000,00 

 

 



2 

 

CONSIDERATO che con lo stesso atto Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020 è stata disposta 

apposita Determinazione a Contrare stabilendo di procedere, per le motivazioni in essa riportate, 

all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., secondo la 

procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due operatori economici, essendo i 

lavori di importo inferiore ai €. 40.000,00; 

 

TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020 sono 

stati aggiudicati all’impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 

Sant'Angelo del Pesco (IS), P.IVA:00892910944, i lavori in Oggetto per un importo di €. 16.083,23, 

dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 14.908,59, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 

16,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 1.174,64, oltre all’IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che con l’anzidetta Determina Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020 si è stabilito di 

impegnare l’anzidetto importo complessivo finanziato di €. 20.000,00, mediante assunzione di impegno 

di spesa sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, accertata con determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per detto importo complessivo €. 20.000,00, è 

stato accettato il relativo impegno di spesa per il corrente esercizio finanziario 2020, con riferimento al 

nr. 702 di impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determinazione 

Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto racc. n.12 del 15.05.2020, con estremi telematici di registrazione Serie 

1T Numero 1419 del 15.05.2020, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a 

realizzare gli stessi per il sopra citato importo di €. 16.083,23, di cui €. 14.908,59 per lavori al netto del 

ribasso del 16,00% ed €. 1.174,64 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 

 

VISTA la Determina DPE017/88 del 23.06.2020 con la quale e stato approvato e liquidato il 1° ed 

Unico SAL dei Lavori all’Impresa esecutrice ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, per 

l’importo di €. 16.083,23 per Lavori e Costi per la Sicurezza, oltre IVA al 22% per l’Erario; 

 

TENUTO CONTO che nel Certificato n.1 per il pagamento dell’anzidetto 1° ed Unico SAL NON è 

stata effettuata alcuna ritenuta di legge sull’ammontare dei lavori; 

 

VISTO lo Stato Finale e la Relazione sul Conto Finale dei Lavori che riporta il sottostante nuovo 

Quadro Economico Finale dell’intervento, dell’ammontare complessivo pari alla somma autorizzata: 

  QUADRO ECONOMICO FINALE     

  INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI DELLA LR 17/74 art. 2 

 

  

  Caduta Massi in località "Sotto la Rocca" a monte della SP 184 - Comune di Pizzoferrato 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 17.796,84 

  A1) A detrarre ribasso del 16,00% €. 2.847,49 

  A2) IMPORTO NETTO LAVORI €. 14.949,35 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.163,29 

  Sommano A+B €. 16.112,64 

A detrarre per ricondurre all’importo contrattuale €. 29,41 

TOTALE LAVORI E COSTI PER LA SICUREZZA €. 16.083,23 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese incentivi per funzioni tecniche art.,113 D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. (2%) €. 378,46 

  C2) IVA 22% su A+B €. 3.538,31 

  Sommano C1-2 €. 3.916,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 20.000,00 



3 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 11.08.2020, vistato dal R.U.P., con il quale si 

certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti, ed al contempo si 

determina un credito all’impresa esecutrice ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL - Via G. 

Galilei N. 6 - 66080 Sant'Angelo del Pesco (IS) – P.IVA: 00892910944, pari ad €. 0,00, significando 

che non vi è alcun pagamento a saldo e a credito alla medesima impresa; 

 

CONSIDERATO quindi, per le motivazioni sopra riportate, che si possa procedere all’approvazione 

dello Stato Finale dei Lavori, del Quadro Economico Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE datato 11.08.2020 con il quale 

si certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti e con il quale si 

determina che NON vi è alcun pagamento a saldo e a credito all’impresa esecutrice ENCEMA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 Sant'Angelo del Pesco (IS) – 

P.IVA; 

 

2. di approvare il Quadro Economico Finale dei Lavori di che trattasi dell’ammontare 

complessivo finanziato di €.20.000,00, come di seguito riportato: 

  QUADRO ECONOMICO FINALE     

  INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI DELLA LR 17/74 art. 2 

 

  

  Caduta Massi in località "Sotto la Rocca" a monte della SP 184 - Comune di Pizzoferrato 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 17.796,84 

  A1) A detrarre ribasso del 16,00% €. 2.847,49 

  A2) IMPORTO NETTO LAVORI €. 14.949,35 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.163,29 

  Sommano A+B €. 16.112,64 

A detrarre per ricondurre all’importo contrattuale €. 29,41 

TOTALE LAVORI E COSTI PER LA SICUREZZA €. 16.083,23 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese incentivi per funzioni tecniche art.,113 D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. (2%) €. 378,46 

  C2) IVA 22% su A+B €. 3.538,31 

  Sommano C1-2 €. 3.916,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 20.000,00 

 

3. di stabilire che NON risultano ECONOMIE di finanziamento sull’impegno n. 702/2020 del 

Capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 del bilancio per il corrente esercizio finanziario 

2020, assunto con la Determinazione Dirigenziale DPE017/62 del 17.04.2020; 

 

4. di stabilire che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

                   L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                              firmato elettronicamente 

 Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente 


